別 記

第１号様式（第３条第１項）

第 号

年 月 日

千葉県教育委員会教育長 様

市町村教育委員会教育長 □印

(千葉県立 学校 校長 □印）

申 請 書

教育公務員特例法第２５条の規定に基づく指導が不適切である教諭等の認定の手続等
に関する規則第３条第１項の規定により、下記の者が指導改善教諭等に該当するかどう
かの判断を行うよう申請します｡

記

１ 判定対象教員

所属校名
職 名
氏 名

２ 申請の理由

備 考
１ 「２申請の理由」の記載において､用紙が不足する場合は､Ａ４判(縦長)を適宜
使用すること｡

２ 調書(第２号様式)を添付すること｡
３ 意見書(第３号様式)の提出があった場合は添付すること｡
４ 保護者・同僚教員等からの意見書・要望書等が提出されている場合は、必要に
応じて添付すること。

第２号様式（第３条第２項）

調 書

所 属 ふ り が な

判定対象

職 名 教員氏名 性別( )

職員コｰド 生年月日 年 月 日( 歳)

所有免許状 勤続年数

担 当 教 科

持 時 間 数 特記事項

校 務 分 掌

職 歴 等 (現在校まで全職歴についてわかる範囲で記入する)

勤 務 校 等 期 間 勤務年数 勤 務 の 概 要 等

(担任学年教科･校務分掌･指導状況･健康状況･賞罰)

年 月 日から

年 月 日まで

年 月 日から

年 月 日まで

年 月 日から

年 月 日まで

年 月 日から

年 月 日まで

年 月 日から

年 月 日まで

年 月 日から

年 月 日まで

年 月 日から

年 月 日まで

年 月 日から

年 月 日まで

年 月 日から

年 月 日まで

１ 教育活動の状況

(1) 学習指導

(2) 生徒指導

(3) 保護者との連携

２ 判定対象教員の現状認識

３ 校務分掌の遂行状況

４ 現在までの判定対象教員への指導状況及び研修状況
(具体的指導事項及び研修内容とその成果[指導記録の添付可])

５ 校長の所見

～ ～
～ ～

作成者
令和 年 月 日
学校名 職･氏名 □印

備 考

１ １～４の各項目について事実を客観的にかつ詳細に記載すること。

２ 用紙はＡ４判(縦長)を適宜使用し、枚数は問わない｡

３ 最終頁の末尾に「作成者」欄を設け、校長が記名･押印すること。

第３号様式（第３条第３項）
【判定対象教諭等用】

年 月 日

千葉県教育委員会教育長 様

所 属

職・氏名 ○印

意 見 書

教育公務員特例法第２５条の規定に基づく指導が不適切である教諭等の認定の手続等

に関する規則第３条第１項の規定により、[市町村名]教育委員会教育長(又は[学校名]

校長)が、私について指導改善教諭等に該当するかどうかの判断を行うよう申請するこ

とに関して、下記のとおり意見を申し立てます。

記

１ 申請について 同意する 同意しない

２ 意見陳述について（規則第１３条関係） （ ）分間希望する 希望しない

３ 申立て事項

４ 健康状況(主な既往症･通院歴･常時服用している薬等)

５ その他(心配ごと､悩みごと等)

備 考
１ ｢１申請について｣では、｢同意する｣｢同意しない｣いずれかを選択すること。
２ ｢２意見陳述について｣では、｢希望する｣｢希望しない｣いずれかを選択すること。
「希望する」場合は、（ ）内に２０分を目安に希望時間を記入すること。

３ ｢３申立て事項｣では「１申請について」で選択した理由を踏まえて記載すると
ともに、意見陳述したい内容を簡潔に記載すること｡

４ ｢４健康状況｣、｢５その他｣の項目については､可能な範囲で記載すること｡
５ 用紙が不足する場合は、Ａ４判(縦長)を適宜使用し、枚数は問わない｡

第４号様式（第６条第１項）

研 修 状 況 報 告 書

所 属 ふ り が な

指導改善
職 名 教諭等氏名 性別( )

研修期間 年 月 日 ～ 年 月 日

１ 主な研修内容

２ 研修への取組み状況

３ 指導力等の改善状況

(1) 学習指導

(2) 生徒指導

(3) 対人関係

４ 指導改善教諭等の意識の変化

５ 指導改善教諭等への指導状況
(具体的指導事項及びその成果･課題[指導記録の添付可])

６ 申請者の所見

～ ～
～ ～

作成者
令和 年 月 日
申請者所属 職･氏名 □印

備 考
１ 申請者は、鑑（様式は任意）を添付して提出すること。
２ １～５の各項目について事実を客観的にかつ詳細に記載すること。
３ 用紙はＡ４判(縦長)を適宜使用し、枚数は問わない｡
４ 最終頁の末尾に｢作成者｣欄を設け、申請者が記名･押印すること｡

第５号様式（第６条第１項）
【指導改善教諭等用】

年 月 日

千葉県教育委員会教育長 様

所 属

職・氏名 ○印

意 見 書

教育公務員特例法第２５条の規定に基づく指導が不適切である教諭等の認定の手続等

に関する規則第８条第２項の規定により、判定会において、下記のとおり意見を申し立

てます。

記

１ 意見陳述について （ ）分間希望する 希望しない

２ 申立て事項

３ 健康状況(主な既往症･通院歴･常時服用している薬等)

４ その他(心配ごと、悩みごと等)

備 考
１ ｢１意見陳述について｣では、｢希望する｣｢希望しない｣いずれかを選択すること。
「希望する」場合は、（ ）内に２０分を目安に希望時間を記入すること。

２ ｢２申立て事項｣では、意見陳述したい内容を簡潔に記載すること｡
３ ｢３健康状況｣、｢４その他｣の項目については、可能な範囲で記載すること｡
４ 用紙が不足する場合は、Ａ４判(縦長)を適宜使用し、枚数は問わない｡